
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.03.2025                                                                                                             №341 
 
 
Об утверждении Порядка 
установления фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий 
жизнедеятельности и утраты ими  
имущества в результате 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации», в целях установления факта проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории города Белогорск согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

2. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории города Белогорск согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 



2 
 

имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории города Белогорск согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению. 

4. Внести постановление в подраздел 10.2 раздела 10 «Гражданская защита, 
гражданская оборона» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск. 

5. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по общественной безопасности М.В. Дьяченко. 

 
 
 
Глава города Белогорск     С.Ю. Мелюков  



1 
 

Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
03.03. 2025 № 341 

 
 
 

Порядок 
установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории города 
Белогорск 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок установления фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории города Белогорск (далее - Порядок), разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

 
2.  Установление факта проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 
 

2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 
комиссии на основании следующих критериев:  

2.2. гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;  

2.3. гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 



2 
 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;  

2.4. имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации;  

2.5. имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации;  

2.6. имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 
организаций; 

2.7. имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

2.8.  иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 
инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя 
обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, 
услуг организаций. 

2.9. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 
комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из 
родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

 
3. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности  

граждан в результате чрезвычайной ситуации 
 

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 
обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и 
при которых на определенной территории невозможно проживание 
людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни 
или здоровью. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается решением комиссии исходя из 
следующих критериев:  

3.2. невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
3.3. невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены; 

3.4. нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 
критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в 
жилых помещениях.  

3.5. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 
оценивается по следующим показателям состояния жилого помещения, 
характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 



3 
 
3.6. состояние здания (помещения);  
3.7. состояние теплоснабжения здания (помещения); 
3.8. состояние водоснабжения здания (помещения); 
3.9. состояние электроснабжения здания (помещения); 
3.10. возможность использования лифта. 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 
проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы 
один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, 
перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, 
печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 
суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 
прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 
суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Возможность использования лифта определяется визуально. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, 
если в результате чрезвычайной ситуации более суток невозможно 
использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого включительно. 
3.11. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 

между территорией проживания граждан и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

3.12. определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина; 

3.13. определения возможности функционирования общественного транспорта 
от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 
Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 

при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 
транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, 
где условия жизнедеятельности не были нарушены.  
3.14. критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 

граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно- 
эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в 



4 
 

районе его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло 
загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими 
веществами, превышающее предельно допустимые концентрации. 

 
4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации 
 

4.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 
непродовольственных товаров общесемейного пользования, 
необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя:  

4.2. предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

4.3. предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);  
4.4. предметы мебели для сна - кровать (диван); 
4.5. предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
4.6. предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

4.7. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
решением комиссии исходя из следующих критериев: 

4.8. частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное 
для дальнейшего использования; 

4.9. полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования. 

4.10. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 
категории однократно. 

4.11. Комиссия на основании сведений и документов, подтверждающих факт 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, по результатам оценки фактического состояние 
жилого помещения и имущества первой необходимости, попавшего в 
зону чрезвычайной ситуации, формирует соответствующие заключение. 

 
5. Подготовка списков граждан, нуждающихся в получении 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в 



5 
 

связи с нарушением условий жизнедеятельности и утратой имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 
5.1. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, подают на 

имя Главы города заявление об оказании единовременной материальной 
помощи и (или) финансовой помощи в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности и утратой ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации (приложения № 1, 4 к Порядку), в 
случае подачи заявления представителем или законным представителем 
(приложения № 2, 5 к Порядку). 

5.2. Списки граждан, нуждающихся в получении единовременной 
материальной помощи, формируются на основании заявлений граждан и 
заключений комиссии об установлении факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 
чрезвычайной ситуации (далее - заключение об установлении факта 
проживания и нарушения условий жизнедеятельности).  

5.3. Заключение об установлении факта проживания и нарушения условий 
жизнедеятельности может быть подготовлено комиссией на одного или 
нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. Заключение подписывается 
всеми членами комиссии и утверждается Главой города с расшифровкой 
подписи, проставлением даты и заверяется печатью Администрации 
города Белогорск (приложение № 3 к Порядку). Граждане, нуждающиеся 
в получении единовременной материальной помощи, ознакомляются с 
заключением. 

5.4. Списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи 
с утратой ими имущества первой необходимости, формируются на 
основании заявлений граждан и заключений комиссий об установлении 
факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - заключение 
об установлении факта проживания и утраты имущества). 

5.5. Заключение об установлении факта проживания и утраты имущества 
может быть подготовлено комиссией на одного или нескольких граждан, 
проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации. Заключение подписывается всеми членами 
комиссии и утверждается Главой города с расшифровкой подписи, 
проставлением даты и заверяется печатью Администрации города 
Белогорск (приложение № 6 к Порядку). Граждане, нуждающиеся в 
получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости, ознакомляются с заключением. 

5.6. Глава города подписывает списки граждан, нуждающихся в получении 
единовременной материальной помощи, и списки граждан, нуждающихся 



6 
 

в получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 
первой необходимости, в части установления факта проживания граждан 
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта 
нарушения условий жизнедеятельности граждан и факта утраты ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 
Финансовые средства, в соответствии с представленными списками, 
выделяются из резервного фонда Администрации города Белогорск. 

5.7. Мероприятия реализуются однократно в отношении одного утраченного 
жилого помещения или поврежденного жилого помещения в результате 
чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 

Приложение 1                                                                                                                                  
к Порядку установления фактов                                                                                          
проживания граждан в жилых                                                                                                      
помещениях, находящихся в зоне                                                                                     
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                                        
условий их жизнедеятельности и                                                                                                    
утраты ими имущества в результате                                                                                        
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории                                                                             
города Белогорск 
                                                                                                                 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить 
мне,________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего о личность, адрес места жительства) 
 

выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной 
ситуации:__________________________________ 

(причина нарушения условий жизнедеятельности) 
______________________________________________________________________________________________________                                                                                                                               

(дата нарушений условий жизнедеятельности) 
_______________________________________________________________________________________________    

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 
 
Контактные данные заявителя;                                   
Телефон:___________________________________________ 
 
Банковские реквизиты для выплаты:                                                                                                                  
Лицевой счет:____________________                                                                                                                
Расчетный счет:                                                                                                                                                  
Наименование банка:                                                                                                                             
БИК_______________ 
ИНН_______________ 
КПП_________________ 
Номер банковской карты__________________________________ 
 
«____ »_________________ г.     _______________________      _________________________                                                    
(дата)                                                               (подпись)                                    (фамилия, 
инициалы)                                         
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 
 
«____ »_________________ г. _______________________ _________________________                                   
(дата)                                                         (подпись)                      (фамилия, инициалы)                                         
 



8 
 
 
 

Приложение 2                                                                                                                    
к Порядку установления фактов                                                                     
проживания граждан в жилых                                                                         
помещениях, находящихся в зоне                                                                     
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                    
условий их жизнедеятельности и                                                                          
утраты ими имущества в результате                                                              
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории                                                              
города Белогорск 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю 
несовершеннолетнего или недееспособного лица, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, 
данные документа, подтверждающего полномочия представителя) 

выплату 
единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности в 
результате чрезвычайной 
ситуации:_____________________________________________________ 

(причина нарушения условий жизнедеятельности) 
______________________________________________________________________________________________________ 

(дата нарушения условий жизнедеятельности) 

на моих несовершеннолетних детей: 
1._______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 
рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным ор1аном иностранного государства) 

2.____________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчества (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 
 

ИНЫХ лиц, представителем и (или) законным представителем которых я являюсь: 
1.______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

2 . _______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)  

________________________________________________________________________________
_____ 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

 
Контактные данные заявителя:  

Телефон:__________________________________________ 
 
Банковские реквизиты для выплаты:  
Лицевой счет:___________________________  
Расчетный счет:  
Наименование банка: 



9 
 
БИК __________________ 

ИНН_______________ 
КПП ________________ 
Номер банковской карты_______________________________________ 
 
 

«__  »_________________ г.  _______________________         
________________________________ 
              (дата)                                                   (подпись)                                   (фамилия, 
инициалы) 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 
 
 
«__  »_________________ г.  _______________________         
_______________________________ 
              (дата)                                                   (подпись)                                   (фамилия, 
инициалы) 
 
 
С заключением комиссии 
ознакомлен:____________________________________________________ 
1.заявитель______________________________________________________________________
_____ 

(подпись, фамилия, инициалы)  
2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении:           
____________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ ( 

подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
____________________________________________________________________________________________________________________подп

ись, фамилия, инициалы) 
____________________________________________________________________________________________________________________подп

ись, фамилия, инициалы) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 
 
 
 
 

Положение 3                                                                                                                                 
к Порядку установления фактов                                                                                   
проживания граждан в жилых                                                                                               
помещениях, находящихся в зоне                                                                                                                             
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                                         
условий их жизнедеятельности и                                                                                                  
утраты ими имущества в результате                                                                       
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории 
города Белогорск 

 
 

                                                                                           УТВЕРЖДАЮ 
        Глава города Белогорск                              

__________________________   
(подпись, фамилия, инициалы) 
«_____»__________20___ г. 
МП 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 

ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации 

________________________________________________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта Амурской области об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)  
Комиссия,  действующая  на 

 основании_________________________________             в составе:  
председатель 

комиссии:_____________________________________________ 
члены 

 комиссии:______________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
____ 
провела «_____» ___________20___ г. обследование условий жизнедеятельности 
адрес места 
жительства:________________________________________________ 
______________________________________________________________
____ ФИО 
заявителя:______________________________________________________ 
ФИО граждан, проживающих совместно с заявителем в домовладении: 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________



11 
 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
____________________________ 
Факт проживания в жилом 
помещении_____________________________________                                                                                                                              
(ФИО заявителя)                                                                                                                                                                                                 

установлен/не  установлен  на 
 основании___________________________________ (нужное подчеркнуть) 
__________________________________________________________________________________________ 

(указать, если факт проживания установлен) 

Факт проживания в домовладении граждан в количестве _____чел., проживающих 
совместно с заявителем, указа в настоящем заключении, установлен/не установлен 
на 
основании______________________________________________________
____                                      (нужное подчеркнуть) 
__________________________________________________________________________________________ 

(указать, если факт проживания установлен) 

Дата начала нарушения условий 
жизнедеятельности:__________________________ 
 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
 

 
Критерий нарушения условий 

жизнедеятельности 
Показатели критериев 
нарушений условий 
жизнедеятельности 

Состояние 

1 2 3 
Невозможность проживания 

заявителя в жилых 
помещениях (местах 

проживания): 

1) здание (жилое помещение):  

 фундамент Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен)  

 
стены Поврежден (частично 

разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

перегородки Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

перекрытие Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

полы Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

крыша Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

Окна и двери Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

отделочные работы 
 

Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 



12 
 

печное отопление 
 

Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

электроосвещение 
 

Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

прочие 
 

Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен) 

2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения  
3) водоснабжение здания 
(жилою помещения)  
 4) электроснабжение здания 
(жилого помещения)  
 5) возможность 
использования лифта 
 

Нарушено/не нарушено  
                                                                   
Нарушено/не нарушено                                           
                                                                  
Нарушено/не нарушено  
                                                                         
Возможно/невозможно 
 
 

Нарушение санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия заявителя 

 

 Нарушено/не нарушено 
 

 
 
 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается исходя из совокупности критериев нарушения условий жизнедеятельности, 
а также хотя бы одного из показателей критерия, характеризующего невозможность 
проживания заявителя в жилых помещениях (местах проживания). 
Факт нарушения условий жизнедеятельности 
________________________________________________________________________________
_____ 

(ФИО заявителя) 
 в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен, 

 (нужное подчеркнуть) 
Председатель комиссии:________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Члены 
комиссии:______________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы)  
________________________________________________________________________________
_____ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
С заключением комиссии 
ознакомлен:____________________________________________________ 
заявитель________________________________________________________________________
____ 

(подпись, фамилия, инициалы)  
иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении:           
________________________________________________________________________________
____ 

(подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ ( 

подпись, фамилия, инициалы)  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы)  



13 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________________________________________________________подп
ись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________________________________________________________подп
ись, фамилия, инициалы) 

 
Приложение 4                                                                                                                                                              
к Порядку установления фактов                                                                                                                                         
проживания граждан в жилых                                                                                                                                       
помещениях, находящихся в зоне                                                                                                                       
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                                                              
условий их жизнедеятельности и                                                                                                                     
утраты ими имущества в результате                                                                                                                       
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории                                                                                               
города Белогорск 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить 
мне,_________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность,                                                                   
адрес места жительства) 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости: 
______________________________________________________________

____(причина утраты)  
__________________________________________________________________________________________  

(дата утраты) 

______________________________________________________________
____(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя;  
Телефон:__________________________  
 

Банковские реквизиты для выплаты:  
Лицевой счет:___________________________  
 Расчетный счет:  
Наименование банка:  
БИК_______________ 
ИНН_______________ 
КПП_________________ 
Номер банковской карты________________________________ 
 
 
«____ »_________________ г . _______________________     
_________________________________ (дата)                                                       (подпись)                              
(фамилия, инициалы)                                                
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных" даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною.                                        
 



14 
 
«____ »_________________ г . _______________________     
_________________________________ (дата)                                                       (подпись)                                   
(фамилия, инициалы)                                                
 
 
 
 
 

Положение 5 
к Порядку установления фактов                                                                                 
проживания граждан в жилых                                                                                         
помещениях, находящихся в зоне                                                                              
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                                   
условий их жизнедеятельности и                                                                                               
утраты ими имущества в результате                                                                            
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории                                                                      
города Белогорск 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю 
несовершеннолетнего или недееспособного 
лица__________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личн0сть, адрес места жительства, 
данные документа, подтверждающего полномочия представителя) 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости: 
(причина утраты) 
______________________________________________________________________________________________________                                    

(причина утраты) 
________________________________________________________________________________________________ 

(дата утраты) 

на моих несовершеннолетних детей: 
1. _______________________________________________________________________________________ 
   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельс1в0 о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 
рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 

2.______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я являюсь: 
1. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество  (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

2.______________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)                                                

________________________________________________________________________________________________ 
(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя:  
Телефон:__________________________  
Банковские реквизиты для выплаты:_____________________________  
Лицевой счет:___________________________  
Расчетный счет:________________________________  
Наименование банка:___________________________________  
БИК_______________ 
ИНН_______________ 
КПП 
Номер банковской карты______________________________________________ 
 



15 
 
 «____»___________ г.   _______________________       
_________________________________ 
(дата)                                         (подпись)                                            (фамилия, инициалы)  
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною, 
«_____»_____________  г._________________________        
______________________________ 
(дата)                                         (подпись)                                             (фамилия, инициалы) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 
 

Приложение 6                                                                                                                                        
к Порядку установления фактов                                                                                                                       
проживания граждан в жилых                                                                                             
помещениях, находящихся в зоне                                                                                                           
чрезвычайной ситуации, нарушения                                                                                        
условий их жизнедеятельности и                                                                                                
утраты ими имущества в результате                                                                            
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории                                                                      
города Белогорск 

 
 
 

                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ 
        Глава города Белогорск                              

__________________________   
(подпись, фамилия, инициалы) 
«_____»__________20___ г. 
МП 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации                                                                                   
__________________________________________________________________                                                                                                  
(реквизиты нормативного правовою акта муниципального образования г. Белогорск об 
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)                                                                  
Комиссия,  действующая  на основании____________________________________ ,              в 
составе:                                                                                                                                                                                  
председатель комиссии:_______________________________________________ , члены 
комиссии: ____________________________________________________, 
провела_____________________________ обследование утраченного имущества                             
первой необходимости: 
Адрес места жительства:___________________________________________________________
______________________________________________________ФИО заявителя:____________
_________________________________________, ФИО граждан, проживающих совместно с 
заявителем в домовладении:                                                        
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                     

__________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                                      

__________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                                

__________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                               

__________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                                   

__________________________________________________________________  



17 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                                                                
__________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии)  
Факт проживания в домовладении______________________________________  
                                                                            (ФИО заявителя)                                                                                                                     
установлен/не установлен на основании__________________________________  
                     (нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)  
Факт проживания в домовладении граждан в количестве ______ чел., проживающих 
совместно с заявителем, указанных в-настоящем заключении, установлен/не установлен на 
основании  
 (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________________________ 
(указать, если факт проживания установлен) 

 
Список утраченного имущества первой необходимости 

 
Список имущества первой необходимости Утрачено 

(Да или Нет) 
Примечание 

1 2 3 
Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   
газовая  плита (электроплита)   
шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   
стол    
стул (табурет)   

Предметы мебели для сна:   
кровать(диван)   

Предметы средств информирования граждан:   
телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления): 
 

  

Насос для подачи воды  
 

  

водонагреватель  
 

  

котел отопительный (переносная печь) 
 

  

 
Факт утраты имущества первой необходимости                                                                                                        
__________________________________________________________________ 
(ФИО заявителя)                                                                                                                                                                                                              
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не усыновлен,                                                         
(нужное подчеркнуть) 
Имущество первой необходимости утрачено полностью/частично,                                                           
(нужное подчеркнуть)  
Председатель   комиссии:___________________________________ 

__________________________________________________________________  



18 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы)                                                                
Члены комиссии:                                                                                                                                                                           
__________________________________________________________________                                                                                                                                                                                           
(должность, подпись, фамилия, инициалы)                                                                                      
__________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                     
__________________________________________________________________  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
С заключением комиссии ознакомлен:  
1. заявитель__________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
 2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении:                                                   
_________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                                   
__________________________________________________________________  

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                             
__________________________________________________________________  

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                
__________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                            
__________________________________________________________________  

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                                       
__________________________________________________________________  

(подпись, фамилия, инициалы)                                                                                                                                    
__________________________________________________________________  

(подпись, фамилия, инициалы) 
 



 
 
 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
03.03. 2025 № 341 

 
 

Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 
территории города Белогорск 

 
 
Дьяченко  
Михаил Валерьевич 
 
Терехова  
Надежда Евгеньевна 
 

– 
 
 
- 
 

заместитель Главы по общественной 
безопасности, председатель комиссии;  
 
ведущий специалист МКУ «Управление ГО, 
ЧС и ЕДДС г. Белогорск», секретарь 
комиссии. 

Члены комиссии: 
 
Василик  
Ирина Владимировна 
 
Нарис 
Юлия Владимировна  
 
Якшина  
Ирина Сергеевна 
 
 
Швецова  
Александра Вячеславовна 
 
 

 
 
– 
 

 
– 
 
 
– 
 
 
 
– 
 
 
 

 
 
главный специалист МКУ «Управление ГО, 
ЧС и ЕДДС г. Белогорск»; 
 
начальник МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС 
г. Белогорск»;  
 
заместитель начальника МКУ «Финансовое 
управление Администрации г. Белогорск» – 
начальник экономического отдела; 
 
главный специалист МКУ «Управление ГО, 
ЧС и ЕДДС г. Белогорск». 
 
 

 



1 
 

Приложение № 3 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
03.03.2025 № 341 

 
 
 

Положение 
о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайной ситуации на территории города Белогорск 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение о комиссии по установлению факта проживания 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 
имущества в результате чрезвычайных ситуаций (далее - Положение) 
определяет цели и задачи, порядок работы комиссии по установлению 
факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности, 
утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций, 
террористических актов и (или) при пресечении террористических актов 
правомерными действиями (далее - Комиссия).  

1.2. Комиссия является совещательным органом, осуществляющим 
деятельность при возникновении чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального образования г. Белогорск. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Методическими 
рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся 
в получении единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, 
единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи 
(включая пособие по погребение погибшего (умершего) члена семьи) и 
единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.  

 
II. Состав комиссии 

 



2 
 
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главы муниципального 

образования г. Белогорск. 
2.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.  
2.3. Председателем Комиссии является заместитель Главы по общественной 

безопасности.  
 

III. Задачи и функции комиссии 
 

3.1. Задачи Комиссии: 
3.1.1. установление факта проживания граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (далее - ЧС);  

3.1.2. установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате ЧС; 

3.1.3.  установление факта утраты гражданами имущества первой 
необходимости в результате ЧС;  

3.2. Функции Комиссии: 
3.2.1. принимает и рассматривает заявления граждан, пострадавших в 

результате ЧС, об оказании единовременной материальной помощи в 
связи с нарушением условий жизнедеятельности и утратой (полностью 
или частично) имущества первой необходимости в результате ЧС; 

3.2.2. проводит сверку документов и сведений, указанных в заявлении;  
3.2.3. устанавливает факт проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и ими 
утраты имущества первой необходимости в результате ЧС; 

3.2.4. подготавливает заключение об установлении факта проживания граждан 
в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий 
жизнедеятельности заявителя в результате ЧС; 

3.2.5. подготавливает заключение об установлении факта проживания граждан 
в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате ЧС; 

3.2.6. на основании заявлений граждан, пострадавших в результате ЧС, 
формирует списки граждан, нуждающихся в получении финансовой 
помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности и утратой ими 
имущества первой необходимости. 
 

IV. Права и обязанности комиссии 
 

4.1. Комиссия имеет право: 
4.1.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к компетенции 

Комиссии; 
4.1.2. привлекать для участия в работе Комиссии граждан, пострадавших в 

результате ЧС, представителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
общественных объединений, иных должностных лиц и специалистов; 



3 
 
4.1.3. заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, граждан, 

пострадавших в результате ЧС, а также иных лиц по вопросам, 
относящимся к основным задачам и функциям Комиссии; 

4.1.4. запрашивать необходимые документы, материалы и информацию у 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти Амурской области, 
муниципального образования г. Белогорск; 

4.1.5. принимать решения в пределах своей компетенции.  
4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с 

федеральным и региональным законодательством, муниципальными 
правовыми актами и настоящим Положением. 

 
V. Порядок работы комиссии 

 
5.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, в том 

числе выездные к месту нахождения поврежденного имущества первой 
необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации. 

5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии. 

5.3. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более 
половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на 
заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменной форме. 

5.4. Рассмотрение Комиссией заявления о назначении единовременной 
материальной или финансовой помощи приостанавливается в случае, 
если отсутствует возможность установления факта проживания заявителя 
(лиц, указанных в заявлении) в жилом помещении, указанном в 
заявлении, и установления факта нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя (лиц, указанных в заявлении) или установления факта утраты 
заявителем (лицами, указанными в заявлении) имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 
Комиссия уведомляет заявителя о приостановлении рассмотрения 
заявления о назначении единовременной материальной или финансовой 
помощи в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения с 
указанием оснований приостановления.  
Решение о назначении единовременной материальной или финансовой 
помощи либо об отказе в назначении единовременной материальной или 
финансовой помощи принимается Комиссией в срок, не превышающий 
11 календарных дней со дня регистрации заявления. 

5.5. Секретарь Комиссии: 
5.5.1. до начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания 

Комиссии и согласовывает его с председателем Комиссии, а в его 
отсутствие - с заместителем председателя Комиссии. 



4 
 
5.5.2. формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку к 

заседаниям Комиссии; 
5.5.3. уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения 

заседания; 
5.5.4. ведет архив, в котором содержатся материалы, связанные с 

деятельностью Комиссии. 
5.6. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 
комиссии. 
В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего.  
5.7. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается 

председателем или его заместителем, председательствующим на 
заседании, секретарем и всеми членами Комиссии, присутствующими на 
заседании, утверждается главой муниципального образования г. 
Белогорск. 

5.8. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

 


	№341 от 03.03.2025
	03.03.2025                                                                                                             №341

	Приложение 1 к №341
	Приложение 2 к №341
	Приложение 3 к №341

